
 
 

Toelichting: zie voor technische informatie de website www.drugsenuitgaan.nl van het 
Trimbos instituut. 

Amendement verbod hinderlijk gebruik lachgas 
 
De gemeenteraad van Oosterhout, in vergadering bijeen op 26 maart 2019, 
behandelend de actualisering van de APV, 
 
overwegende dat: 

• Lachgas een kleur- en geurloos gas is, dat verkrijgbaar is in lachgaspatronen 
voor slagroomspuiten en ook op feesten verkocht wordt via ballonnen; 

• Het combineren van lachgas met alcohol of andere middelen zorgt voor extra 
risico’s; 

• Bij chronisch gebruik van lachgas een tekort aan vitamine B12 optreedt; 

• Lachgaspatronen legaal verkrijgbaar zijn en het toezicht op de verkoop ligt bij de 
Voedsel- en Warenautoriteit; 

• Lachgaspatronen belastend voor het milieu zijn vanwege het metaal dat nodig is 
voor de patronen; 

• Lachgas een broeikasgas is dat tot 7% van het broeikaseffect verklaart; 

• Het tot anderhalve eeuw kan duren voordat het is afgebroken in de atmosfeer; 

• Enige tijd geleden in de wijk Oosterheide rond de 200 lege lachgaspatronen zijn 
aangetroffen en het gebruik van lachgaspatronen zorgt voor een toename van 
het zwerfafval in de openbare ruimte; 

• Het daarom wenselijk is om het gebruik van lachgas in de openbare ruimte te 
verbieden, 

 
besluit: 
 
Raadsnota BI.0180579 Actualisatie van de Algemene Plaatselijke Verordening 
gemeente Oosterhout vast te stellen, met dien verstande dat aan de APV het 
volgende artikel wordt toegevoegd: 
 
Artikel 2:34a Verboden gebruik lachgas   
Het is verboden in het openbaar gebied lachgas te gebruiken als daardoor hinder 
ontstaat voor personen of de openbare orde, de openbare veiligheid, de 
volksgezondheid of het milieu in gevaar komt. 
 
 
 
Walther Hoosemans  Willem-Jan van der Zanden 
Gemeentebelangen  GroenLinks 

http://www.drugsenuitgaan.nl/
http://www.drugsenuitgaan.nl/

